

Số: 1083/KH-YTĐL, DS

Đắk Glei, ngày 09 tháng 9 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Truyền thông, tư vấn về tầm soát các dị dạng, bệnh, tật bẩm sinh và nâng cao chất lượng dân số năm 2019

Căn cứ Quyết định số 468/QĐ-UBND, ngày 29/4/2016 của UBND tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Kế hoạch hành động giai đoạn 2016-2020 tỉnh Kon Tum thực hiện Chiến lược dân số và sức khỏe sinh sản Việt nam giai đoạn 2011-2020;

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-UBND, ngày 8/6/2017 của UBND huyện Đắk Glei về Kế hoạch hành động Truyền thông chuyển đổi hành vi về dân số và phát triển huyện Đắk Glei giai đoạn 2017-2020;

Căn cứ Quyết định số 671/QĐ-SYT ngày 25/12/2018 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019;

Căn cứ Hướng dẫn số 29/CCDS - TCHCKHTV, ngày 15/01/2019 của Chi cục DS-KHHGD tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn triển khai thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-YTĐL ngày 01/01/2019 của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019;

Căn cứ Hướng dẫn số 169/HD - YTĐL, ngày 21/01/2019 của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei về việc hướng dẫn triển khai thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước (DS-KHHGD) năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 124/KH-CCDS, ngày 28/3/2019 của Chi cục DS-KHHGD Tỉnh Kon Tum về Kế hoạch truyền thông, giáo dục về công tác dân số năm 2019;

Thực hiện Kế hoạch số 407/KH-YTĐL, ngày 29/3/2019 của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei về Kế hoạch truyền thông, giáo dục về công tác dân số năm 2019;

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei xây dựng kế hoạch Truyền thông, tư vấn tầm soát các dị dạng, bệnh, tật bẩm sinh và nâng cao chất lượng dân số như sau:

#### I. MỤC TIÊU:

Nâng cao nhận thức cho các các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, đặc biệt là phụ nữ mang thai biết lợi ích của việc tham gia sàng lọc trước sinh và sơ sinh để phát hiện, chẩn đoán sớm và điều trị kịp thời các dị tật, dị dạng các rối loạn chuyển hóa, di truyền... giúp trẻ sinh ra phát triển bình thường, tránh được những hậu quả nặng nề về

thể chất và trí tuệ, giảm thiểu số người tàn tật, thiếu năng trí tuệ trong cộng đồng. Góp phần nâng cao chất lượng dân số.

## II. NỘI DUNG:

- Cung cấp thông tin triển khai Chương trình sàng lọc trước sinh và sơ sinh đến các đối tượng trên địa bàn toàn huyện.

- Lợi ích của sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

- Vận động, hướng dẫn cho phụ nữ đang mang thai (mang thai 3 tháng đầu, 3 tháng giữa), phụ nữ sau sinh (sau 24-48 giờ).

- Một số bệnh lý mắc trong thai kỳ và trẻ sơ sinh như thiếu men G6PD, bệnh lý nội tiết như suy giáp bẩm sinh, dị tật ống thần kinh (thai vô sọ, nứt đốt sống), bệnh về nhiễm sắc thể như hội chứng Down và các dị tật bẩm sinh khác ảnh hưởng đến sức khỏe, phát triển thể chất tâm thần của trẻ.

## III. ĐỐI TƯỢNG:

Tất cả các bà mẹ đang mang thai, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ 15-49 tuổi.

## IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: (có lịch kèm theo).

## V. THÀNH PHẦN:

Phòng Dân số: 04 người (Chia làm 2 đoàn).

**VI. KINH PHÍ:** Dự án 3 Dân số và phát triển. Thực hiện theo định mức quy định tại Thông tư 26/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính Thông tư quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020.

## VII. PHƯƠNG TIỆN ĐI LẠI: Xe mô tô.

## VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Phòng Dân số chuẩn bị tài liệu tuyên truyền và phối hợp với Ban Dân số các xã, thị trấn triển khai thực hiện; Phòng Tài chính - Kế toán thanh quyết toán theo quy định. Tổng hợp kết quả truyền thông sàng lọc trước sinh và sơ sinh và báo cáo về Sở y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức truyền thông, tư vấn tầm soát các dị dạng, bệnh, tật bẩm sinh và nâng cao chất lượng dân số của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei năm 2019./.

### Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Chi cục DS-KHHGD;
- Lãnh đạo TTYT;
- Phòng TC-KT;
- Ban DS-KHHGD các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, DS.

**GIÁM ĐỐC**



**PHÓ GIÁM ĐỐC**  
**Y Vũ**



## LỊCH TRUYỀN THÔNG

(Kèm theo Kế hoạch số 1085/KH-YTĐL, ngày 09 tháng 9 năm 2019)

| Số TT |        | Thời gian              | Địa điểm                      | Chịu trách nhiệm và phối hợp thực hiện |
|-------|--------|------------------------|-------------------------------|--|
| 1     | Đoàn 1 | Lúc 7h ngày 13/9/2019  | Thôn Đăk Glây xã Đăk Choong   | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 2     | Đoàn 2 |                        | Thôn Kon Liêm xã Xốp          | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 3     | Đoàn 1 | Lúc 7h ngày 16/9/2019  | Thôn Đăk Bo xã Đăk Kroong     | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 4     | Đoàn 2 |                        | Thôn Đăk Chung Thị Trấn       | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 5     | Đoàn 1 | Lúc 7h ngày 17/9/2019  | Thôn Đăk Ven xã Đăk Pek       | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 6     | Đoàn 2 |                        | Thôn Đăk Tum xã Đăk Môn       | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 7     | Đoàn 1 | Lúc 7h ngày 18/9/2019  | Thôn Kung Rang xã Ngọc Linh   | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 8     | Đoàn 2 |                        | Thôn Đăk Rế xã Mường Hoong    | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 9     | Đoàn 1 | Lúc 7h ngày 19/9/2019  | Thôn La Lua xã Đăk Choong     | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 10    | Đoàn 2 |                        | Thôn Xốp Nghét xã Xốp         | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 11    | Đoàn 1 | Lúc 7h ngày 20/9/2019  | Thôn Bung Kon xã Đăk Blô      | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 12    | Đoàn 2 |                        | Thôn Măng Khên xã Đăk Man     | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 13    | Đoàn 1 | Lúc 7h ngày 23/9/2019  | Thôn Đăk Ga xã Đăk Nhoong     | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 14    | Đoàn 2 |                        | Thôn Đăk Poi Thị trấn         | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 15    | Đoàn 1 | Lúc 7h ngày 24/9/2019  | Thôn Đăk Nớ xã Đăk Pek        | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 16    | Đoàn 2 |                        | Thôn Đăk Tu xã Đăk Long       | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 17    | Đoàn 1 | Lúc 7h ngày 01/10/2019 | Thôn Đăk Nhoong xã Đăk Nhoong | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 18    | Đoàn 2 |                        | Thôn Đăk Giác xã Đăk Môn      | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 19    | Đoàn 1 | Lúc 7h ngày 03/10/2019 | Thôn Pêng Sal pêng xã Đăk Pek | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 20    | Đoàn 2 |                        | Thôn Long Nang Thị trấn       | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 21    | Đoàn 1 | Lúc 7h ngày 04/10/2019 | Thôn Đăk Nớ xã Đăk Nhoong     | Phòng Dân số và Ban DS-KHHGD xã        |
| 22    | Đoàn 2 |                        | Thôn Đông Lốc                 | Phòng Dân số và Ban                    |

|    |        |                        |                               |                                    |
|----|--------|------------------------|-------------------------------|------------------------------------|
|    |        |                        | xã Đắk Man                    | DS-KHHGD xã                        |
| 23 | Đoàn 1 | Lúc 7h ngày 05/10/2019 | Thôn Đắk Túc Xã<br>Đắk Kroong | Phòng Dân số và Ban<br>DS-KHHGD xã |
| 24 | Đoàn 2 |                        | Thôn Đắk Ak xã<br>Đắk Long    | Phòng Dân số và Ban<br>DS-KHHGD xã |